

## Zemgales Plānošanas reģionā paveiktais

### Zemgales Tūrisma koordinācijas darba grupa

#### Atskats vēsturē

Balstoties uz Vidzemes Tūrisma asociācijas ieteikumiem, toreizējā Zemgales Attīstības aģentūra 2001.gada rudenī nolēma uzņemties koordinējošo lomu reģiona tūrisma attīstības jomā. Tāpēc, lai veiksmīgi risinātu tūrisma attīstības jautājumus, izveidoja darba grupu no Zemgales plānošanas reģionu veidojošo pašvaldību deleģētiem pārstāvjiem.

Savukārt kopš 2005.gada, lai uzlabotu plānošanas darba kvalitāti un nodrošinātu nozares attīstībā iesaistīto pušu plašāku pārstāvniecību tūrisma attīstības jomā Zemgalē, minēto Tūrisma darba grupu pārveidoja par Zemgales Tūrisma koordinācijas darba grupu, tajā iekļaujot ne tikai reģiona administrācijas un pašvaldību speciālistus (TIC), bet arī nevalstiskā un uzņēmējdarbības sektora pārstāvjus.

#### 2008.gadā paveiktais

Šajā gadā notikušas sešas Tūrisma koordinācijas darba grupas sēdes, kurās risināti aktuālākie tūrisma jomas jautājumi Zemgales reģionā. Tai skaitā risināti gluži praktiski jautājumi par izstādes BALTTOUR 2008 organizēšanu, vienota Zemgales stenda izveidi un informatīvu materiālu sagatavošanu izplatīšanai stendā. Savukārt pēc izstādes – gadatirgus kopīgi pārrunātas Ķīpsalas izstāžu kompleksā piedzīvotās veiksmes un neveiksmes, ieskicēti turpmāk darāmie darbi, gatavojoties nākamajai izstādei. Svarīgi, ka katra no sēdēm ir organizēta citā rajonā, kādā no jaunākajiem tūrisma pakalpojumu sniedzējiem objektiem, tādējādi veicinot to popularizēšanu visā Zemgalē un uzklaustot īpašnieku pieredzes stāstus un ieteikumus nozares attīstības sekmēšanā.

Tūrisma koordinācijas darba grupa aktīvi piedalījies pārrobežu tūrisma projektu ideju attīstīšanā, diskutējusi par reģionālām problēmām saistībā ar jaunās Zemgales Tūrisma attīstības stratēģijas izstrādi. Izstrādātā Zemgales reģiona tūrisma attīstības stratēģijā ir noteikta tūrisma attīstības vīzija un prioritātes vīzijas

sasniegšanai. Stratēģijā izvirzītās prioritātes un attīstības mērķi ar plānotajiem pasākumiem ir veidoti kā reģionāla līmeņa aktivitātes un to iniciators ieviešanai ir Zemgales Plānošanas reģions sadarbībā ar Zemgales Tūrisma koordinācijas darba grupu.

Bez tam pirmo reizi noorganizēta un popularizēta ceļotāju aptauja „Zemgales reģiona iecienītākais tūrisma objekts”, kas nākotnē varētu transformēties profesionālā konkursā. Aptaujā piedalījušies 251 tūrists, pēc kuru vērtējuma arī izveidots Zemgales iecienītāko tūrisma objektu TOP 10.

#### TOP 10

Pirmā vieta	–	Tērvetes dabas parks
Otrā vieta	–	Rundāles pils muzejs
Trešā vieta	–	Jelgavas pils
Ceturta vieta	–	P.Upīša Ceriņu dārzs / Bauskas pils
Piektā vieta	–	Kokneses pilsdrupas
Sestā vieta	–	Pokaiņu mežs
Septītā vieta	–	Mežotnes pils
Astotā vieta	–	Krustpils pils
Devītā vieta	–	Sēļu sēta / Z/S „Līči” Dobeles pilsdrupas
Desmitā vieta	–	Z/S „Dobuļi” Mašīnu muzejs „Miķelis”

Kā ik gadu sadarbībā ar Zemgales Tūrisma asociāciju minētā darba grupa tradicionāli ņemusi aktīvu dalību gadskārtējās reģionālās tūrisma konferences organizēšanā. Turpinās darbs pie nākamo projektu konceptu izstrādes Latvijas -Lietuvas Pārrobežu sadarbības programmai.

*Dace Strautkalne, Zemgales Plānošanas reģiona, tūrisma un lauku attīstības speciāliste*

### Jaunie tūrisma projekti

Atbalstu saņēmuši divi Zemgales Plānošanas reģiona izstrādātie projekti tūrisma attīstības veicināšanai, kuri pirmajā pusgadā bija iesniegti Latvijas – Lietuvas Pārrobežu sadarbības programmas konkursam.

Pēc finansējuma apjoma lielākā projekta – „Atraktīvu un pieejamu muzeju attīstība Zemgalē un Ziemeļlietuvā” – mērķis ir atbalstīt muzeju attīstību kā svarīgu tūrisma un kultūras mantojuma sastāvdaļu Zemgales un Lietuvas pierobežas reģionos, uzlabojot muzeju pieejamību un pievilcību, stiprinot sadarbības tīklu starp reģionu muzejiem un tūrisma sektoriem.

Projekta vadošais partneris ir Zemgales Plānošanas reģions, bet kā partneri no Latvijas puses tajā piedalīsies Bauskas rajona padome ar Bauskas pils muzeju, Dobeles pilsētas dome – ar Dobeles vēstures muzeju un Dobeles pilsdrupām, Ģ. Eliasa Jelgavas Vēstures un mākslas muzejs, Jēkabpils Vēstures muzejs, Viesītes pilsētas ar lauku teritoriju pašvaldība ar Viesītes muzeju „Sēlija”, bet no Lietuvas puses - Biržu rajona padome ar Biržu reģiona muzeju „Sela”, Paņevezes rajona pašvaldības publiskā bibliotēka, Pasvales teritorijas muzejs un Rokišķu rajona pašvaldība ar Rokišķu rajona muzeju.

Projekta ietvaros plānotās aktivitātes vērstas uz: (1) muzeju fiziskās un estētiskās pieejamības uzlabošanu atbilstoši mūsdienu prasībām, lai nodrošinātu apmeklētāju komfortu kolekciju apskates laikā; (2) ekspozīciju modernizāciju, lai apmierinātu dažādu mērķa grupu prasības un palielinātu apmeklētāju skaitu; (3) izglītības programmu pilnveidošanu; (4) muzeja darbinieku kvalifikācijas celšanu un pieredzes apmaiņu

starp muzejiem; (5) sadarbības tīkla izveidi starp Zemgales un Ziemeļlietuvai muzejiem (6) kopīgu mārketinga pasākumu organizēšanā, lai popularizētu pierobežas teritorijā esošo muzeju piedāvājumu.

Projekta kopējā budžeta apjoms ir 2 292 079,88 eiro. No tā ERAF finansējums ir 1 948 267,90 eiro, bet 343 811,98 eiro - partneru līdzfinansējums. Projekta ieviešana ilgs no 2009.gada janvāra līdz 2010.gada jūlijam.

Otra projekta - „Amatniecības pārrobežu sadarbības tīkls kā Latvijas – Lietuvas pierobežas pievilcības veicinātājs” – mērķis ir veicināt Latvijas - Lietuvas pierobežas teritoriju pievilcību un konkurētspēju, izveidojot amatniecības un lietišķās mākslas pārrobežu sadarbības tīklu. Vadošais partneris ir Zemgales Plānošanas reģions. Savukārt projekta partneri no Latvijas ir: Bauskas un Jelgavas rajona padome, Dobeles pilsētas dome, Viesītes pilsētas ar lauku teritoriju pašvaldība, Zasas, Vīpes, Glūdas, Jaunsvirlaukas, Līvberzes un Svētes pagasta padome, bet no Lietuvas puses – Rokišķu un Biržu rajona, kā arī Šauļu reģiona administrācija, Jonišķu Tūrisma un biznesa informācijas centrs.

Projekta galvenās aktivitātes ir saistītas ar: (1) amatniecības kultūras mantojuma saglabāšanu - digitālā koka amatniecības muzeja un militārās amatniecības izstādes izveidi, koka amatniecības festivāla rīkošanu, projekta ieviešanas darba grupas pieredzes apmaiņas brauciena un ceļojošās izstādes noorganizēšanu, ar (2) amatniecības un mākslas tūrisma veicināšanu - jaunu tūrisma maršrutu izveidi un popularizēšanu,

**turpinājums 3.lpp.**